SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO MATO GROSSO  1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS CONTIDAS NO

QUADRO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO EM CUMPRIMENTO À

DECISÃO JUDICIAL

O GOVERNADOR DO ESTADO, O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento a decisões judiciais, tornam

público o Resultado Preliminar da Prova Discursiva, bem como a convocação para a Avaliação de Títulos e para

realização da Prova Prática dos candidatos sub judice a seguir:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

Cargo Local Cargo Inscrição Nome
Situação -

Problema 1
Situação –

Problema 2
Prova

Discursiva

Situação
Prova

Discursiva
Processo

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁ-
SICA - GEOGRA-

FIA

DRE SINOP -
SINOP

955024551

Aline Dani-
ela Da

Costa Me-
neses As-

sunção

30 30 60
Aprovado
Sub Judice

1030648-
89.2025.8.11.0000

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁ-

SICA - ARTE

DRE PRIMA-
VERA DO

LESTE - PRI-
MAVERA DO

LESTE

955023790

Ester Ma-
chado De

Souza
Queiroz

25 35 60
Aprovado
Sub Judice

PcD

1028324-
29.2025.8.11.0000

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁ-
SICA - EDUCA-

ÇÃO FÍSICA

DRE METRO-
POLITANA -

CUIABÁ
955011999

Jessica De
Souza Oli-

veira
48 45 93

Aprovado
Sub Judice

1084986-
84.2025.8.11.0041

1.1 O recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva poderá ser interposto no período das 00h00 do

dia 07 de outubro de 2025 até às 23h59 do dia 08 de outubro de 2025, por meio de link específico disponibilizado

no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25, horário oficial de Cuiabá-MT.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

2.1 Os títulos para análise deverão ser enviados por meio do endereço eletrônico concurso.seducmt@fgv.br,

conforme normas estabelecidas no item 12.4 e seus subitens, do Edital de Abertura, das 00h00 do dia 07 de

outubro de 2025 até as 23h59 do dia 13 de outubro de 2025, horário oficial de Cuiabá-MT, observada as mesmas

regras previstas no Edital de convocação para a Avaliação de Títulos publicado em 12 de setembro de 2025.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA E TEMAS SORTEADOS

3.1 Os candidatos convocados para a Prova Prática deverão observar todas as orientações constantes no Edital

com as diretrizes para realização da Prova Prática, bem como no Edital de convocação para a Prova Prática e

Temas Sorteados, publicados, respectivamente, em 29 de agosto de 2025 e 12 de setembro de 2025, no endereço

eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25
mailto:concurso.seducmt@fgv.br
https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducmt25

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO MATO GROSSO  2

Locais de realização:

Local da
Prova

Inscrição Nome Data
Horário de

fechamento
dos Portões

Horário da
Prova

Local de Prova
Sala de Es-

pera

Sinop / MT 955024551

Aline Daniela
Da Costa Me-
neses Assun-

ção

12/10/2025 16h45 17h00

E. E. PROF EDELI MANTOVANI –
ENDEREÇO: RUA CARLOS EDUARDO,
770, JDM SÃO PAULO I, CEP: 78.
553.531

Sala 01

Rondonó-
polis / MT

955023790

Ester Ma-
chado De

Souza Quei-
roz

12/10/2025 16h45 17h00
E. E. MAJOR OTAVIO PITALUGA -
ENDEREÇO: AV AMAZONAS, 789,
CENTRO, CEP: 78.700.050

Sala 01

Várzea
Grande /

MT
955011999

Jessica De
Souza Oliveira

12/10/2025 16h45 17h00

E. E. PROF. ADALGISA DE BARROS -
ENDEREÇO: RUA GOV PEDRO PE-
DROSIAN, S/N, CENTRO, CEP:
78.110.069

Sala 01

3.2 A entrada dos candidatos será permitida a partir da abertura dos portões às 15h45 até o fechamento dos

portões às 16h45, sendo proibida a entrada de qualquer candidato após esse horário (16:45h), observando o

horário oficial de Cuiabá-MT.

3.3 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência mínima

de 1 (uma) hora do horário fixado para o fechamento do portão, munido:

• desta convocação impressa e

• de documento de identidade original com foto.

3.4 Ao passar pelos portões, os candidatos deverão se direcionar diretamente para a sala de espera indicada
nesta convocação.

3.5 Não serão aplicadas provas em local, data ou horário diferentes dos predeterminados neste documento ou
em comunicados.

Cuiabá, 06 de outubro de 2025

ALAN RESENDE PORTO

Secretário de Estado de Educação

BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão